COMMUNICATIONES

ANTONIUS MEIBERG

SANCTI ALFONSI DE MISSIONIBUS AUSTRIACIS EFFATUM

Delectabilia semper fuerunt Redemptoristis transalpinis verba illa, quae s.um Alfonsum, primis sodalibus nostris in Austriam reddituris, edixisse refert P. Tannoia: « Deus per illos gloriam suam in illis regionibus propagare non omittet » (1). Sed s. Pater alia non minoris momenti verba addidit de Missionibus in imperio austriaco, verba quae a plerisque historicis nostris non omnino recte intellecta esse videntur; ordinarie enim asserunt, s.um Alfonsum admisisse, vel potius commendasse et adprobasse rationem Missionum habendarum in partibus transalpinis, a ratione neapolitana plus minusve differentem. Haec autem interpretatio cogitatum s.i Alfonsi non recte reddidisse nobis videtur, placuitque propterea, aliam rei magis conformem suadere.

Refert Tannoia, Clementem Hofbauer et Thaddaeum Hübl, « questi buoni tedeschi », desiderio arsisse, domum nostram in ipsa urbe capitali Wien fundandi, quinimo eam pro iam stabilitam habuisse. « Unusquisque nostrum — pergit Tannoia — de domo illa ridebat, quam Patres in Statibus Pontificiis per somnum videbant ». Non ita Alfonsus. Cum sancta duorum illorum Germanorum desideria intellexisset, extremo de illis gavisus est, dicens :

« Iddio non mancherà propagare per mezzo di questi la gloria sua in quelle parti. Mancando i Gesuiti, quei luoghi sono mezzo abbandonati. Le Missioni però sono differenti dalle nostre. Ivi giovano più, perché in mezzo de' Luterani e Calvinisti, i Catechismi, che le prediche. Prima devesi far dire il *Credo*, e poi disporsi i popoli a lasciare il peccato. Possono farvi del bene questi buoni Sacerdoti, ma hanno bisogno di maggiori lumi » (2).

Haec sunt verba s.i Alfonsi, prout Tannoia ea nobis tradidit. Quoad interpretationem, a pluribus nostris historicis datam, uti iam innuimus, duo puncta notanda sunt.

(1) [A. TANNOIA], *Della Vita ed Istituto ... III*, Napoli 1802, 148 (Lib. IV, cap. 29).

(2) *Ibid.*

1. - Aliqui, ut Haringer (3), Pichler (4), Hofer (5), et alii, verba s.i Alfonsi transscribentes, omiserunt propositionem illam « mancando i Gesuiti, quei luoghi sono mezzo abbandonati (suppressis Jesuitis, loca illa sunt semiderelicta) » (6), quae constantem mentem s.i Fundatoris clare demonstrant, imprimis a nostris succurrentum esse populis magis derelictis.

2. - Alterum vero punctum gravius est. Plerique historici nostri transalpini verba subsequentia « Le Missioni però sono differenti dalle nostre », interpretantur quasi fuissent *norma directa et practica* de Missionibus a nostris in Austria faciendis, et quidem cum systemate diverso a neapolitano, seu genuino nostro.